Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra zoologie

Struktura společenstva půdních roztočů a potravní biologie dominantních

druhů v lokalitě Rendez‐Vous (Valtice)

Diplomová práce

Petra Režňáková

Školitel: prof. RNDr. Jaroslav Smrž, CSc.

Praha 2010

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně a použitou literaturu

jsem řádně citovala.

V Praze 1. 5. 2010

Petra Režňáková

3

Tímto bych velice ráda poděkovala hlavně svému vedoucímu a školiteli diplomové práce, panu

prof. RNDr. Jaroslavu Smržovi, CSc. za cenné rady, trpělivost při konzultacích, optimismus a

v neposlední řadě i za ochotné zapůjčení potřebné literatury.

Díky také patří panu Zdenkovi Janovskému za vstřícné rady, pohotovost a vysvětlení obtížnějších

částí statistických programů a metodik při řešení statistické části práce.

4

Obsah

1 Literární přehled............................................................................................................................... 8

1.1 Pancířníci v lesních ekosystémech....................................................................................... 8

1.2 Potravní biologie.................................................................................................................. 9

1.3 Trávicí soustava.................................................................................................................. 13

2 Materiál a metodika ....................................................................................................................... 14

2.1 Charakteristika sledovaného území................................................................................... 14

2.2 Charakteristika studovaných ploch.................................................................................... 18

2.3 Odběr vzorků ..................................................................................................................... 18

2.4 Extrakce pancířníků ........................................................................................................... 18

2.5 Metodika ekologické části ................................................................................................. 19

2.5.1 Abundance................................................................................................................. 19

2.5.2 Dominance................................................................................................................. 19

2.5.3 Diverzita – Shannon‐Wienerův index diverzity ......................................................... 20

2.5.4 Diverzita – Simpsonův index...................................................................................... 20

2.5.5 Ekvitabilita – druhová vyrovnanost založená na Simpsonovu indexu ....................... 21

2.5.6 Podobnost společenstev ‐ Sørensenův index ............................................................ 21

2.6 Metodika statistické analýzy.............................................................................................. 21

2.6.1 Metodika jednorozměrných analýz ........................................................................... 22

2.6.2 Metodika mnohorozměrných analýz......................................................................... 22

2.7 Metodika mikroanatomické části ...................................................................................... 23

3 Výsledky ......................................................................................................................................... 26

3.1 Seznam nalezených taxonů roztočů v chráněné lokalitě Rendez‐vous (Lednicko‐valtický

areál) 26

3.2 Výsledky ekologické části................................................................................................... 28

3.2.1 Výsledky jednorozměrných analýz............................................................................. 32

3.2.2 Výsledky mnohorozměrných analýz .......................................................................... 33

3.2.3 Výsledky ‐ tabulky a grafy .......................................................................................... 35

3.3 Výsledky mikroanatomické části........................................................................................ 51

4 Diskuse ........................................................................................................................................... 52

4.1 Diskuse ekologické části..................................................................................................... 52

4.1.1 Výskyt některých nalezených druhů, vazba na mikrohabitat .................................... 52

5

4.2 Diskuse mikroanatomické části ......................................................................................... 56

4.2.1 Potravní biologie........................................................................................................ 56

5 Závěr............................................................................................................................................... 59

6 Seznam použité literatury .............................................................................................................. 60

7. Fotografické přílohy .......................................................................................................................... 68

6

Úvod

Roztoči jsou asi nejhojnější skupinou členovců ve většině půd. Choťko (1982) uvádí, že půdní

roztoči hrají velkou roli v lesních biogeocenózách, kde osidlují převážně vrchní vrstvu půdy, zejména

její humusový horizont. Jejich množství je zde až čtyřnásobně vyšší, než v polních biocenózách. Ve

zralých lesních půdách jsou Oribatida často nejpočetnější skupinou členovců vůbec. Podle Wallworka

(1976) jejich populační hustota dosahuje až 500 000 jedinců na m2. I když jsou roztoči velmi malí (0,2

až 2mm), jejich kvantum a tedy i biomasa, jakož i šíře potravních preferencí, jim propůjčují jednu

z významných rolí přímých i nepřímých dekompozitorů nejrůznějších materiálů v půdě.

Wallwork (1967) naznačuje, že roztoči jsou velmi důležitou složkou v procesu promíchávání

jednotlivých vertikálních vrstev lesních půd, kde zajišťují smíchání mrtvé organické hmoty a fekálních

konglomerátů s minerální vrstvou, kde bakterie a houby, které jsou zde hojně zastoupeny, mohou

pokračovat v rozkladném procesu na mechanicky rozrušeném substrátu. Kromě toho pancířníci šíří

spory hub na těle i ve střevě, a zasahují i do procesů mykostáze a bakteriostáze (Macfadyen, 1964;

Butcher et al., 1971). Toto má velký význam hlavně v půdách, kde nacházíme jen velmi málo jiných

živočichů (např. žížaly v lese), a roztoči zde dosahují největšího druhového bohatství a tím i

biologického a ekologického významu.

Ve srovnání s biotopy lučními, lesní prostředí zahrnuje podstatně více habitatů a mikrohabitatů,

zejména díky vertikálnímu rozčlenění lesa, mnoha zdrojů rozkládajících se substrátů (dřevo) i

mechových a lišejníkových nárostů na stromech. Z těchto faktorů vyplývá jak odlišnost struktury

společenstva, tak potravní nabídka (Wallwork, 1967, 1983).

7

Hypotéza

Každý biotop je složen z množství mikrohabitatů. Jsou potvrzeny jako součást biotopu a liší se

mírně od sebe abiotickými poměry, ale zejména ve smyslu faktorů biotických – hlavně v potravní

biologii organismů v nich žijících.

Cíle práce

 Zjistit struktury společenstev půdních saprofágních roztočů v jednotlivých mikrohabitatech a

rozdíly či shody mezi nimi, jakož i sezónní dynamiku alespoň dominantních druhů.

 Zjistit možné rozdíly v diverzitě a vyrovnanosti těchto společenstev.

 Zkoumat potravní biologii vybraných druhů roztočů a její případnou sezónní dynamiku.
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1 Literární přehled

1.1 Pancířníci v lesních ekosystémech

Luxton (1972, 1975, 1981a, b, c, d) zpracoval ucelenou sérii studií společenstva pancířníků

bukového lesa v Dánsku. Zabýval se potravní biologií a metabolismem jednotlivých druhů,

strukturovou a prostorovou různorodostí společenstva i vertikální distribucí a sezónní dynamikou

jednotlivých druhů. Konstatoval rozdíly mezi jednotlivými mikrohabitaty. Weigmann (1991) a

Weigmann a Kratz (1981) na příkladu studie společenstev pancířníků na gradientu od rašeliniště po

suchý borový les ukázali, že pancířníci, podobně jako ostatní zooedafon, reagují hlavně na půdní

vlhkost jakožto jeden z hlavních abiotických faktorů.

Maraun a Scheu (2000) provedli analýzu struktury celkové početnosti společenstev pancířníků ve

dvaceti vybraných biotopech (pole, travnaté biotopy, lesy s různým typem podkladu). Ve své práci

dospěli k závěru, že nejvyšší početnosti dosahují pancířníci v jehličnatých lesích s morovým typem

humusu (zřejmě absence konkurence a s ní spojené disturbance vlastních obyvatel). K podobným

závěrům došel ve své studii i Starý (1999), který dlouhodobě pozoroval společenstva pancířníků v

sekundární sukcesní řadě půd. Společenstva pancířníků pozdních sukcesních stádií (acidofilní

doubravy) vykazovala nejvyšší diverzitu a zároveň nejvyšší stabilitu v čase, naopak, největší výkyvy ve

složení společenstva byly zaznamenány na nejranějších sukcesních stádiích (úhorech).

Anderson (1978b) studoval vztah mezi mikrohabitaty nadložního humusu a druhovou diverzitou

společenstva pancířníků, které je obývají. Strukturální, prostorová a chemická diverzita mikrohabitatů

a diverzita společenstev pancířníků spolu jistojistě souvisejí. Nejvyšší hodnoty obě veličiny dosahují ve

fermentační vrstvě (F). Schenker (1984) srovnával prostorovou distribuci pancířníků na různorodém

stanovišti smíšeného lesa (lokalita vymezená třemi kmeny různých druhů stromů). Zjistil velké rozdíly

v závislosti na druhu stromu a vzdálenosti od kmene. Na stejném stanovišti pak popsal i sezónní

dynamiku jednotlivých druhů. Choťko (1982) zjistil, že ve vlhčích lesních půdách s mohutným

humusovým horizontem dosahují pancířníci nejvyšších populačních denzit (100000 – 400000/m2),


[…]


 nejvyrovnanějším se jevil mikrohabitat T3;

 nejvyšší vzájemnou podobnost vykazolaly mikrohabitaty T1 a T3, nejméně globálně pak

mikrohabitat P vůči tisovým.

 vazba rodu Carabodes: Carabodes marginatus obýval pouze tisový opad;, zatímco druhy

Carabodes coriaceus, C. areolatus a C. ornatus pouze dubový mikrohabitat;

 struktura společenstev a vazby některých druhů na odběrová místa mohou charakterizovat

samotné mikrohabitaty, to potvrzuje význam mikrohabitatů v biotopech ve smyslu struktury

společenstev v nich žijících;

 Gymnodamaeus bicostatus preferuje houbovou potravu, ovšem ne celý rok, ale v chladnějších

měsících, jinak konzumuje baktérie;

 Platynothrus peltifer preferuje potravu rostlinného původu dopl(novanou někdy baktériemi;

 Spatiodamaeus verticillipes je naopak striktním mykofágem;
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7. Fotografické přílohy
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Foto 1‐4: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

1 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

2 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

3 – trávicí soustava ‐ celek, parasagitální řez;

4 – trávicí soustava ‐ celek, sagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (1, 2, 3)

Měřítko:

0,1mm (1, 3, 4)

0, 05mm (2)

Použité zkratky:

co – colon

gr ‐ hromadinka

mec – mesenterální caecum

me – mesenteron

ns – centrální nervová soustava

re – rectum

t ‐ testes

vs – vesicula seminalis
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Foto 5‐8: Trávicí a rozmnožovací soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

5 – trávicí soustava, horizontální řez;

6 – peritrofická membrána (šipky), parasagitální řez;

7 – ovaria a ovipositor, horizontální řez;

8 – trávicí soustava, celek, parasagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (5, 6)

Měřítko:

0,1mm (5, 7, 8)

0, 05mm (6)

Použité zkratky:

me – mesenteron

o – ovaria

oc – oocyty

og – oogonie

ov – ovipositor

re ‐ rectum

72

73

Foto 9‐12: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

9 – mesenteron a mesenterální caeca, horizontální řez;

10 – mesenteron a mesenterální caeca, apokrinní sekrece (šipky) a hemocyty (hlava šipky),

sagitální řez;

11 – trávicí soustava, horizontální řez;

12 – trávicí soustava – celek s apokrinní sekrecí (šipky), sagitální řez.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (9, 11)

Měřítko:

0,1mm (9, 10, 11, 12)

Použité zkratky:

co – colon

fb – potravní bolus

fp ‐ exkrement

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

oe ‐ oesophagus

re – rectum

t – testes
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Foto 13‐16: Trávicí soustava druhu Gymnodamaeus bicostatus:

13 – celek, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

14 – mesenetron a mesenterální caeca, apokrinní sekrec (šipky), hemocyty (hlava šipky),

parasagitální řez;

15 – mesenterální caecum, apokrinní sekrece (šipky) a hemocyty (hlava šipky), horizontální řez;

16 – hemocyty (hlava šipky) resorbující vajíčko.

Hematoxylin‐eosin, Nomarskiho DIC (13, 15, 16)

Měřítko:

0,1mm (13, 14)

0,05mm (15, 16)

Použité zkratky:

bb ‐ bakteriální těleso

co – colon

gl ‐ glykogen

gr – hromadinky

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

ns ‐ centrální nervová soustava

o ‐ vajíčko

t – testes
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Foto 17‐20 Trávicí soustava druhu Platynothrus peltifer:

17 – mesenteron s potravním bolem, parasagitální řez;

18 – mesnteron, sagitální řez;

19 ‐ celkový pohled, apokrinní sekrece (šipky), horizontální řez;

20 – potravní bolus v mesenteru, sagitální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (18)

Měřítko:

0,1mm (17, 18, 19)

0,05mm (20)

Použité zkratky:

co – colon

gr – hromadinky

me – mesenteron

mec – mesenterální caecum

o – ovarium

ov ‐ ovipositor

re – rectum
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Foto 21‐ 24: Trávicí soustava druhu Platynothrus peltifer:

21 – mesenteron s potravním bolem, horizontální řez;

22 – celek, parasagitální řez;

23 – celek, parasagitální řez;

24 – celek, horizontální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (23, 24)

Měřítko:

0,1mm (21, 22, 23, 24)

Použité zkratky:

bb ‐ bakterie

co – colon

fb – potravní bolus

fp – exkrement

me – mesenteron

re – rectum

vs – vesicula seminalis
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Foto 25‐28: Trávicí soustava druhu Spatiodamaeus verticillipes:

25 – mesenteron s pohlcenými baktériemi a rectum, hemocyty (šipky), parasagitální řez;

26 – mesenteron a colon, parasagitální řez;

27 – stejní jedinec, detail, parasagitální řez;

28 – rectum, horizontální řez.

Massonův trichrom, Nomarskiho DIC (26, 27, 28)

Měřítko:

0,1mm (25, 26, 28)

0,05mm (27)

Použité zkratky:

co – colon

fp – exkrement

me – mesenteron

o – ovarium

oc ‐ oocyty

re – rectum
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