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na diplomovou práci:

Petra Režňáková: Struktura společenstva půdních roztočů a potravní biologie

dorninantníeh druhů v loli'alitě Rendez-Vous (Valtice)

Předkládaná diplomová práce obsahuje ó6 stran textu 4 obrázky, 9 tabulek a 12 grafu

r.lmístěných v textu a celkem 28 ťotografií rnikroanatomických řezů umístěných na korrci

práce. Celkem byl zpracován dostatečně velký materiáL 9a43 jedinců půdních tortoětl ze 4

rnikrohabitatů na lckalitě Rendez-Vous poblíž Valtic. Celkern bylo zjištěno 29 druhů půdníeh

roztoěů Je logicky členěna do dvou základních častí ekologické a microanatomické. Přináší

nové doplňující poznatky o lozšíření půdních roaočů, zvláště pak pancířníků v České

republice, zvláště zajímavéjsou vysledky mikroanatomických studií třech výztamných druhů

pancířnftů na zkoumané lokalitě a jejich význampro pochopení jejich potravní biologie.

Literární přehled ukazuje dobrou malost studované problematiky a schopnost

orientace a kritického lyběru poznatků z obsáh1é půdně akarologieké literatury. Je nutné

vyzdvihnout dobrou uroveň statistického zpracování získaných primárních dat a také

lysokott grafickou úroveň obrázků dokumentujlcích anatomickou část. Úrovní zpracavánl i

dosaŽenými původními poznatky má práce pozitivní význam pro další rozvoj studované

tématiky včetně poznatkové interpretace akcentujíc.í r'ýznam biolcrgie půdy a podílu půdnrch

roztočů na půdotvorných procesech. Diskuse stu ované problematiky ukazuje na schopnost

autor:ky ke kritickému {běru a posouzení výzrramu existujících a dosud chybějících

informací a tím i schopnost twrčí s.vntetické práce.

K předložené práci mám následující připomínkyo dotaey, pozrrímky a doporučení:

- Pracowí hypotéza (str.7) by mohla byt formulovana jasněji a přesněji.

- Proč bylvybnín pro srovniání ruzných typů opadu tísu (mikrohabitaty T1-3') duboqý pařez

(rnikrohabitat, P), nernohl býlt r'ybrán pařez tisu ? Vliv opadu dubu na dubovéni pařezu a jirrý

typ trouchnivějícího dřeva měl pravděpodobně ýraarý vliv na odlišnost druhové struktuty

spoiečenstr'a tohoto rníkrohabitatu.

- Proč nebyly při jednotlivých odběrech vzorků měřeny základní abiotické faktory jako je

půdní vihkost a půdní teplota a.j.? Takováto data by byla jistě ďcbře pouŽitelrrá při anaiýz.e

sezónní dynamiky půdních roztočů ve sledovaných mikrohabitatech-

- V i<apitole 3.3. Výsledky rnikroanatomické části jsou výsledky shrnuty pří1iš stručně'

zaslouŽily by si detailnější komentář a vysvětlení váledem k obtíŽnosti jejich získání a

k výbomé úrovní přiloŽených tabulí s mikroanatomickými fotografiemi a k jejich významu

pro pochopení autekologie zkoumaných druhů a jejich role ve zkoumaných milaohabitatech.

- V kapítole 6. Seznarn použité literatrrry' nejsou práce uvedené striktně v abecedním pořadí.

- Některé citované práce nejsou uvedeny v seznamu literatury nebo jsou uvedeny nepřesně

např.: (stránkďřádek) {6/13) Macfadyeq 1964, (5114) Brrtcher et al.,1971, (81l0) Maraun a

Scheu(2000), (gnrHartensteirl19,629,(9l?3) Murphy,195?,{1|118) SmrŽ,2002a,(23128)

JÍrovec. i 958' (58/9) stalý, 1 990,

- některé práce v sezÍurmu literatury jsem nenalezl v textu diplomové práce:

Anderson. 1 978a, Maraun a Migge,2000' SmrŽ,2006b'

- U některych citací není možné jednomačně urěít o kterou publikaci v seznamu použité

literatury jde např: (11li5) Andersoni978 - jedná se o práci Anderson (i978a) nebo

Anderson (1978b)?

- V prácijsemnaiezl neopravené překlepy a neobratné. někdy nelogické ťormulaee, kterÉ

jsem opravil přímo vtexťu diplomové práce např: (10/20) palatabiltu, (l2l5)

upřednostňovanou potravou ..' preferovanou potravou, (.12128) tzaďnich, aj. Pro pŤípadnou

publikaci doporuěuji využít důsledně textový editor pro odstranění překlepů a soustředit se na

exaktnějš í logickou formulaci výsledkťi'

_ Proč při popisu drutrového složení společenstev sledovaných mikrohabitatů nebyla (str. 30)

pouŽita dominance a její kiasiÍikace do jednotlivých tříd nebo stupňů uveďených v Metodice

(str.l9) ?

_ V semamu ziištěných druhů půdních roztočů (viz. str. 76-27) a V textu práce jsou

nepřesnosti ve vědeckých jménech uvedených taxonů např.:

Carabodes coriaceus C'L.Koch,1836 _ sprármě Carabodes corÍaceus C.L.Koch,1835

Eremaeus silvestris Forsslund,1956 * správttě Eueremaeus silvestris (Forsslund,1957)

Rhysotritits duplicita (Grandjeaq1953} * sprár'ně Rh1lsotritia ďuplicata (Grandjean,1953)

Poměrně ýnznéjsou ohyby v niázvech rodů v tabulkách l o 3o a grafu 1 :

Haffiffiria - sprármě Haffenrffiria

Liepstadia _ správně Liebstadia

Phl irucants - správně Phthiracarus

Plathynothrlrs - správně Platynothrus

Rh3lsotr ichia * správně Rhysotritia

Xer nillus _ správně Xe nillus

_ Proč u tabuiek 7 a2 a u grafrr 1 jsou uvedeny pouze jména rodů i když se data eviď*ntně

vztahují k nalezeným druhům? K některým na druhy početnym rodům patřr příbuzné druhy

s odlišnotr aertekologií a jejich zastoupeni ve společenstvech půdních roztočů rnůže bý zcela

oďišné'

Uvedené připomínky zásadně nesniŽují kvalitu diplomové práce. Závérem lze

konstatovat, že předloŽeruí práce svěděí o schopnostech autorky řešit problémy týkající se

biologie a ekologie pancffn{ků vyplývající z výzkumu pťrdně biologických zákonitostí"

Na zakladě výše uvedeného hodnocení doporuěuji' aby předložena diplomová práce

Petry Režňrákové byla obhajována podie platných předpisů'

V Českých Budějovicích 10.9.2010

RItiDr. Josef Starý CSc.
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